
1 stycznia 2020 roku w miej-
scowości Ruszkowo 49-letni 
mieszkaniec powiatu rypińskie-
go kierował samochodem mar-
ki Peugeot, mając w  organizmie 
ponad 0,4 promila alkoholu. Trzy 
godziny później w  miejscowości 
Godziszewy 43-letnia mieszkan-
ka powiatu rypińskiego kiero-
wała rowerem, mając ponad 3 
promile. W  niedługim odstępie 
czasu w  miejscowości Ostrowi-
te 28-letni mieszkaniec powiatu 
rypińskiego kierował rowerem 
również w  stanie nietrzeźwości, 

urządzenie wykazało ponad 1 
promil.

2 stycznia 2020 roku w Rypi-
nie na ulicy Mleczarskiej 39-letni 
mieszkaniec powiatu rypińskie-
go kierował samochodem marki 
Ford, mając ponad 0,5 promila 
alkoholu w organizmie. Dwie go-
dziny później w Rypinie na ulicy 
Powstania Styczniowego 47-letni 
mieszkaniec powiatu rypińskie-
go kierował samochodem mar-
ki Hyundai, mając w organizmie 
ponad 0,4 promila alkoholu.

– Wszyscy poniosą konse-

kwencje. Przypominamy, że za 
jazdę rowerem w  stanie nie-
trzeźwości grozi kara aresztu 
lub grzywny, a  za prowadzenie 
pojazdu mechanicznego w takim 
stanie grozi kara pozbawienia 
wolności do lat 2, zatrzymanie 
prawa jazdy i  zakaz prowadze-
nia pojazdów. Spowodowanie 
wypadku śmiertelnego po alko-
holu zagrożone jest karą 12 lat 
więzienia – przestrzega mł. asp. 
Henryk Romanowski z Komendy 
Powiatowej Policji w Rypinie.

(ak), fot. KPP Rypin

Wśród najważniejszych pro-
jektów można wymienić: przebu-
dowę drogi gminnej Sikory-Gniaz-
dek, rozbudowę drogi gminnej 
Głowińsk-Głowińsk oraz odcinka 
Linne-Nowe Sadłowo-Sadłowo 
Rumunki. Ustalony budżet zakła-
da także rozbudowę drogi Pusz-
cza Rządowa-Szczerby. Moder-
nizacji poddane zostaną również 
drogi w  Sadłowie i  Kowalkach. 
Władze gminy Rypin zaplanowały 
też rozbudowę sieci wodno-kana-
lizacyjnej i świetlic wiejskich oraz 
remont budynku i  wyposażenie 

pałacu w Sadłowie. W budżecie  na 
obecny rok dochody określono na 
poziomie 39,4 mln zł, z czego 36,4 
mln zł to dochody bieżące (po-
datki, opłaty, subwencje, udział 
w  podatkach stanowiących do-
chód budżetu państwa – PIT i CIT, 
zadania zlecone gminie). Prawie 3 
mln zł stanowią dochody mająt-
kowe. Wydatki wyniosą ogółem 
44,1 mln zł. Deficyt w kwocie 4,7 
mln zł zostanie pokryty z kredy-
tu długoterminowego na rynku 
krajowym.
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Nowy rok, 
stare grzechy

POWIAT  Rypińscy policjanci po raz kolejny wypowiedzie-
li wojnę pijanym kierowcom. Mundurowi sprawdzali stan 
ich trzeźwości, a w trakcie prowadzonych działań zatrzy-
mali pięciu nietrzeźwych kierujących
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Miliony na 
remonty dróg
Bieżący rok będzie obfitował w gminie Rypin w inwe-
stycje drogowe. W budżecie samorządu przewidziano 
na nie kilka milionów złotych.

Gmina Rypin
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Czy fajerwerki
są naprawdę konieczne?
POWIAT  Koniec roku i początek nowego jest dla ludzi cza-
sem zabawy, a dla zwierząt horrorem Martwe ptaki, oszalałe 
ze strachu psy, przerażone koty to wynik braku empatii i bez-
myślności człowieka

W Rypinie miejski Sylwester 
zaczął się o  23.00 i  trwał przez 
2 godziny. O północy wystrzeliły 
sztuczne ognie. Czy kilkuminuto-
wa rozrywka warta jest cierpie-
nia braci mniejszych? Czy wresz-
cie ktoś z  urzędu miasta powie 
stop bezmyślnej noworocznej 
kanonadzie?

Tym bardziej, że istnieje bar-
dziej efektowny i  bezpieczniej-

szy zamiennik jakim jest pokaz 
laserowy. Zamiast huku – mu-
zyka, zamiast dymu – czyste 
niebo, spektakl kolorów i  form. 
Nie ma co się zasłaniać ceną, czy 
życzeniami mieszkańców. Zdarza 
się, że ci, którzy mają zwierzaki, 
noworoczny toast wznoszą za-
mknięci w  łazience z  trzęsącym 
się ze strachu czworonogiem.

Pierwsza w  powiecie zrezy-

gnowała z  fajerwerków gmina 
Brzuze. Podczas dożynek w  Ża-
łem, po zapadnięciu zmroku za-
bawę taneczną przerwał kilku-
nastominutowy pokaz laserowy, 
który zachwycił mieszkańców.

– Zdecydowaliśmy się na 
taką formę urozmaicenia doży-
nek zamiast sztucznych ogni, 
które niepotrzebnie stresują 
zwierzęta, zabijają ptaki i  ge-
nerują smog. To nowoczesny 
i bardzo widowiskowy zamiennik 
pirotechnicznych popisów – wy-
jaśniła wówczas Agnieszka Krau-
za z Urzędu Gminy Brzuze.

Jeśli się bardzo chce to moż-
na. Jeśli nieduża gmina znalazła 
środki i  niedrogą firmę, która 
pokaz wykonała, tym bardziej 
mógłby tego dokonać rypiński 
magistrat.

Przykład idzie z  góry. Mimo 
próśb ze sceny, żeby nie rzucać 
petard i  nie odpalać niewiado-
mego pochodzenia sztucznych 
ogni, uczestnicy zabawy pod 
gołym niebem niespecjalnie się 
przejęli apelem i  straszyli, tym 
razem, ludzi.

– Niestety, nie czułam się 
tam bezpiecznie z  moją rodzi-
ną. Petardy wybuchały w  tłu-
mie, młodzi rzucali je sobie pod 
nogi. Gorące okruchy opadały na 
czapki i  do oczu – napisała na 
facebookowym profilu UM jedna 
z uczestniczek wydarzenia.

Tekst i fot. (jd)

Rypin

Mają nowe radiowozy
Zakupione samochody posiadają odpowiednie para-
metry techniczne, aby mogły skutecznie spisywać się 
podczas codziennej służby oraz prowadzonych dzia-
łań operacyjnych.

W dniu 31 grudnia 2019 r. na 
parkingu Komendy Powiatowej 
Policji w  Rypinie miało miejsce 
uroczyste przekazanie nowych 
radiowozów. Zakup nowocze-
snych aut został sfinansowany 
ze środków budżetowych policji 
oraz dzięki wsparciu władz po-
wiatu rypińskiego, miasta Rypin 
i gminy Rypin, które w połowie fi-
nansowały przedsięwzięcie zaku-
pu radiowozu nieoznakowanego.

W uroczystości udział wzięli: 
starosta powiatu rypińskiego Ja-
rosław Sochacki, burmistrz mia-
sta Rypin Paweł Grzybowski i wójt 

gminy Rypin Janusz Tyburski, 
a  także funkcjonariusze Komen-
dy Powiatowej Policji w  Rypinie.  
Przybyłych gości przywitał ko-
mendant powiatowy policji w Ry-
pinie insp. Paweł Cichacki. Nowe 
auta to: Kia Cedr 1,4 i dwa Hyun-
daie i30, otrzymane samochody 
są ważnym elementem technicz-
nym mający wpływ na funkcjono-
wanie policji w celu zapewnienia 
bezpieczeństwa mieszkańcom 
powiatu rypińskiego.

(red),
fot. KPP Rypin

Rypin

Potrącenie pieszego
W  ostatnich dniach w  Rypinie doszło do wypadku 
z udziałem pieszego.

29 grudnia 2019 roku kierują-
cy pojazdem Honda Civic 25-letni 
mieszkaniec powiatu rypińskiego 
jadąc ulicą Mławską, nie zachował 
szczególnej ostrożności, dojeż-
dżając do oznakowanego przej-
ścia dla pieszych, w wyniku czego 
uderzył w  pieszego przechodzą-
cego przez jezdnię.

Kierujący pojazdem udzielił 
pomocy i  dowiózł poszkodowa-
nego do szpitala w  Rypinie. Na 
szczęście jego życiu i  zdrowiu 
nie zagraża niebezpieczeństwo. 
Dokładne okoliczności wypadku 
zostaną wyjaśnione w prowadzo-

nym przez śledczych  postępowa-
niu przygotowawczym.

Policjanci apelują, uważajmy 
szczególnie przy dojeżdżaniu do 
przejść dla pieszych. Jeżeli pieszy 
wejdzie na przejście, kierujący sa-
mochodem może nie zdążyć za-
trzymać pojazdu. Szczególny apel 
kierujemy również do pieszych, 
by nie wchodzili bezpośrednio 
przed nadjeżdżający pojazd. Na-
wet na przejściu dla pieszych 
należy się upewnić, czy kierujący 
zdąży wyhamować.

(red), fot. ilustracyjne

Powiat

Nawet kierowca autobusu...
W poniedziałek (30.12.19) na drogach powiatu rypińskiego policjanci przeprowa-
dzili akcję pod nazwą „Trzeźwy kierujący”, zatrzymali dwóch nietrzeźwych i jed-
nego z sądowym zakazem kierowania pojazdami mechanicznymi.

W trakcie prowadzonych dzia-
łań patrol ruchu drogowego zatrzy-
mał na ulicy Kościuszki do kontroli 
kierującego pojazdem marki Audi 
A4 54-letniego mieszkańca powiatu 
rypińskiego, posiadającego sądo-
wy zakaz prowadzenia pojazdów 
mechanicznych do 09.03.2020 r. 
Z uwagi, że mężczyzna nie zastoso-
wał się do orzeczonego zakazu, po-
nownie stanie przed sądem. Naru-
szył on bowiem przepis z kodeksu 
karnego, za który grozi mu do 3 lat 
pozbawienia wolności.

Pół godziny później na ulicy 
Lipnowskiej został zatrzymany 

do kontroli kierujący pojazdem 
marki Iveco 53-letni mieszkaniec 
powiatu rypińskiego, który miał 
ponad 1 promil alkoholu w wydy-
chanym powietrzu. Po dwóch go-
dzinach patrol zatrzymał na ulicy 
Piłsudskiego kierowcę autobusu, 
63-letniego mieszkańca Brodnicy, 
który znajdował się w  stanie po 
użyciu alkoholu. Urządzenie wy-
kazało ponad 0,4 promila alkoholu 
w wydychanym powietrzu.

Kierujący stracili prawo jazdy, 
a dodatkowo za swoje postępowa-
nie odpowiedzą przed sądem. Mimo 
nieustannych apeli policji i kampa-

nii społecznych wciąż nie brakuje 
osób, które decydują się wsiąść za 
kierownicę pod wpływem alkoholu. 
Warto pamiętać, że za kierowanie 
pojazdami w  stanie nietrzeźwości 
grożą surowe sankcje karne, a mia-
nowicie kara pozbawienia wolności 
do lat dwóch, minimum trzyletni 
zakaz prowadzenia pojazdów me-
chanicznych oraz minimum 5.000 
zł świadczenia pieniężnego. Ponad-
to warto pamiętać, że nietrzeźwi 
kierowcy stwarzają zagrożenie nie 
tylko dla siebie, ale też dla innych 
uczestników ruchu.

(red)
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Gmina Rypin

Umowa na odbiór odpadów
20 grudnia 2019 r. została podpisana umowa z konsorcjum firm: Przedsiębior-
stwem Komunalnym „KOMES” Sp. z o. o. w Rypinie i Regionalnym Zakładem 
Utylizacji Odpadów Komunalnych „RYPIN” Sp. z o. o. w Puszczy Miejskiej.

Kolejnym powodem jest 
wzrost kosztów, które dotykają 
przedsiębiorstwa zajmujące się 
odbiorem nieczystości. Zwięk-
szyły się opłaty środowiskowe, 
skoczyły ceny na wysypiskach, 
podniesione zostały uposażenia 
pracowników. Firm, które zaj-
mują się taką działalnością, jest 
zbyt mało, więc nie ma konku-
rencji. Dodatkowo nowelizacja 
ustawy wymaga częstszego od-
bioru śmieci. 

Wzrost cen za odbiór od-
padów dotknął również miesz-
kańców gminy Brzuze. 28 listo-
pada 2019 r. rada gminy podjęła 
uchwały dostosowujące lokalne 
przepisy do obowiązującej usta-
wy. Od 1 stycznia 2020 r. opłata 

będzie wynosiła 15 zł od osoby. 
W  przypadku zadeklarowania 
kompostowania bioodpadów 
jest możliwość jej zmniejszenia 
o 50 groszy.

– Nie mieliśmy wyjścia, mu-
sieliśmy podnieść ceny za odbiór 
odpadów. Nowelizacja przepi-
sów wymogła wprowadzenie 
od 1 stycznia tego roku wielu 
istotnych zmian związanych 
z  zasadami zbiórki śmieci oraz 
pobieranych od mieszkańców 
kwot za ich zagospodarowanie. 
Ustawa zobligowała samorządy 
do zapewnienia selektywnego 
odbioru odpadów w podziale na 
odpowiednie frakcje obejmują-
ce co najmniej: papier, metale, 
tworzywa sztuczne, szkło, od-

pady wielomateriałowe i biood-
pady. Gminy zobowiązano rów-
nież do utworzenia punktów 
selektywnej zbiórki dostępnych 
dla wszystkich mieszkańców. Do 
ogłoszonego przez nas przetar-
gu zgłosiło się tylko jedna firma. 
Ustalona stawka i  tak nie jest 
najwyższa w  powiecie. Wcze-
śniej staraliśmy się utrzymy-
wać niskie opłaty, szczególnie 
za śmieci segregowane, teraz 
wobec znacznego wzrostu cen 
w  przedsiębiorstwach i  dwu-
krotnego zwiększenia często-
tliwości odbioru od wiosny do 
jesieni mieszkańcy są zmuszeni 
płacić więcej – wyjaśnił wójt Jan 
Koprowski.

Tekst i fot. (jd)

Drożej za śmieci
GMINA BRZUZE  Ceny za wywóz śmieci w Polsce rosną bardzo 
mocno. Główną przyczyną są wymagania unijne, które na 2020 
rok określają poziom recyklingu na minimum 50%. W ubie-
głym roku w Polsce do przetworzenia trafiło zaledwie 33,8% od-
padów

Region

Długa lista grzechów
Kierujący renault mieszkaniec powiatu rypińskiego 
zaczął rok od łamania przepisów. Wypełnił znamiona 
aż pięciu z nich. Już w pierwszy dzień stycznia zapew-
nił sobie sprawę w sądzie, której skutki będą dotkliwe 
finansowo i będą miały dłuższe konsekwencje. 

Policjanci ruchu drogo-
wego w  pierwszy dzień roku 
(01.01.2020) pełnili służbę 
w  miejscowości Karnkowo, na 
trasie krajowej K-10. Około 13.00 
zatrzymali do kontroli renault. 
Stan trzeźwości kierującego od 
razu wzbudził podejrzenia poli-
cjantów, ale to nie wszystko co 
mieli mu do zarzucenia.

– W  pojeździe oprócz kie-
rowcy jechało zbyt wielu, bo 
pięcioro pasażerów, w  tym 
dzieci, z  których najmłodsze 
nie miało obowiązkowego fote-
lika ochronnego. Jak się okaza-
ło, kierowca nigdy nie posiadał 
uprawnień do kierowania, a po-
jazd, którym się przemieszczał, 
nie posiadał ważnych badań 
technicznych. Sprawdziły się też 
przewidywania policjantów, co 
do stanu trzeźwości kierującego. 
35-letni mieszkaniec pow. rypiń-
skiego miał w organizmie blisko 

0,7 promila alkoholu – mówi 
podkom. Małgorzata Małkińska 
z KPP Lipno.

Policjanci zatrzymali dowód 
rejestracyjny auta i  uniemożli-
wili kierującemu dalszą jazdę. 
Mężczyzna odpowie za prowa-
dzenie auta po pijanemu, jazdę 
bez uprawnień, przewożenie 
nadmiernej liczby pasażerów, 
nieposiadanie obowiązkowego 
fotelika ochronnego dla dziecka 
oraz poruszanie się po drogach 
autem bez ważnych badań tech-
nicznych.

W ten sposób już pierwsze-
go dnia roku uszczuplił swój bu-
dżet o 5 tysięcy złotych, których 
zapłatę sąd orzeka w przypadku 
prowadzenia auta w stanie nie-
trzeźwości. Mężczyźnie grozi 
także zakaz prowadzenia pojaz-
dów, do 2 lat pozbawienia wol-
ności i grzywna.

(ak), fot. ilustracyjne

Przedmiotem zawartej 
umowy jest świadczenie usłu-

gi odbioru i  zagospodarowania 
odpadów komunalnych z nieru-

chomości zamieszkałych, dom-
ków letniskowych i  innych nie-
ruchomości wykorzystywanych 
na cele rekreacyjno-wypoczyn-
kowe, budynków użyteczności 
publicznej, przystanków auto-
busowych, placów zabaw na te-
renie gminy Rypin oraz utwo-
rzenie, utrzymanie i  obsługa 
punktu selektywnej zbiórki od-
padów komunalnych wraz z za-
gospodarowaniem zebranych 
odpadów.

Wybrana oferta została zło-
żona na kwotę: 1 132 773,20 zł 
brutto. Umowa została zawar-
ta na czas określony od dnia 
01.01.2020 r. do dnia 31.12.2020 r.

(red), fot. UG Rypin

Gmina Brzuze

Pozbywają się azbestu
Wójt gminy Brzuze informuje, że rozpoczyna się ko-
lejny nabór wniosków o przyznanie dofinansowania 
na realizację przedsięwzięcia związanego z usuwa-
niem (demontaż, transport i unieszkodliwianie) wy-
robów zawierających azbest.

Mowa oczywiście o szkodli-
wym azbeście z pokryć dacho-
wych lub elewacji z terenu gminy 
Brzuze, w ramach programu uty-
lizacji azbestu ogłoszonego przez 
Wojewódzki Fundusz Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w Toruniu. Właściciele posesji 
znajdujących się na terenie gmi-
ny Brzuze, zainteresowani uzy-

skaniem wsparcia, mogą składać 
wnioski o dofinansowanie do 30 
kwietnia 2020 r. Druki wniosków 
dostępne są w Urzędzie Gminy 
Brzuze w pokoju nr 1 oraz do po-
brania na stronie urzędu, w tym: 
wniosek oraz informacja o wyro-
bach zawierających azbest.

(red)
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W kinie Bałtyk do 10 stycznia 
można jeszcze obejrzeć „Gwiezd-
ne wojny. Skywalker. Odrodze-
nie”, a do 11.01 grany jest horror 
„Doktor Sen” będący kontynu-
acją kultowego „Lśnienia” Stan-
leya Kubricka. Kolejnym filmem 
będzie komedia „Mayday” w  re-
żyserii Sama Akiny z  gwiazdor-
ską obsadą. Występują: Piotr 
Adamczyk, Weronika Książkie-
wicz, Anna Dereszowska, Adam 
Woronowicz, Andrzej Grabowski. 
Scenariusz powstał w  oparciu 
o sztukę teatralną Raya Cooneya, 
graną z dużym powodzeniem na 
całym świecie.

Również komedią jest ani-
mowana „Śnieżna paczka” ad-
resowana nie tylko do dzieci. 17 
stycznia zaplanowano premierę 
„Psów 3. W  imię zasad”. Franz 
Maurer (Bogusław Linda) po la-
tach odsiadki wychodzi z więzie-
nia i  zderza się z  nową Polską. 
Reżyserem i scenarzystą, podob-
nie jak pozostałych części, jest 
Władysław Pasikowski. „Młody 

renifer Alex” to film familijny, 
opowiadającym o  zwierzaku 
z Laponii. Kamera śledzi jego na-
rodziny, dorastanie i naukę trud-
nej sztuki przetrwania w  śnież-
nej i mroźnej krainie.

Również dla osób w każdym 
wieku jest animowany „Urwis”, 
historia szczeniaka z  wyższych 
sfer, którego życie po śmierci 
ukochanej pani diametralnie się 

zmienia. 31 stycznia rozpoczną 
się seanse „Futra z  misia”, pol-
skiej komedii kryminalnej reży-
serowanej przez Michała Milowi-
cza I Kacpra Anuszewskiego.

Rypiński Dom Kultury zajął 
się stroną artystyczną 28. finału 
Wielkiej Orkiestry Świątecznej 
Pomocy. W niedzielę 12 stycznia 
w  Rypińskim Centrum Sportu 
obejrzymy i  posłuchamy wy-

stępu Miejskiej Orkiestry Dętej, 
będą popisy dzieci z  miejskich 
przedszkoli oraz Dziecięcej Aka-
demii Rozwoju Umiejętności, 
zatańczy Natan Grzybowski – 
mistrz świata w  kategorii jazz 
dance solo, odbędzie się pokaz 
gimnastyczny grupy One, zaśpie-
wają chóry seniorów i  wokaliści 
z  grupy Djembe Art działającej 
przy RDK-u. Zagra kapela Sami 

Swoi i zespół Boys Band.
W  poniedziałek 20 stycznia 

dom kultury zaprasza na kon-
cert noworoczny. W  programie 
świąteczne utwory w wykonaniu 
Młodzieżowego Zespołu Wokal-
no-Instrumentalnego i  chóru 
Nigdy Nie Mów Nigdy z Sierpca, 
wokalistów z  Rypina, Skrwilna 
i  Sierpca oraz Aleksandry Ol-
szewskiej, uczestniczki III edy-
cji The Voice Kids. Wcześniej, 11 
stycznia można będzie obejrzeć 
Olę w  przesłuchaniach w  ciem-
no w II programie TVP. Wstęp na 
koncert bezpłatny.

Prawdziwa gratka czeka mi-
łośników subtelnego humoru, 
inteligentnych tekstów i wpada-
jącej w  ucho muzyki. 24 stycz-
nia na deskach RDK-u  wystąpi 
Krzysztof Daukszewicz z  pro-
gramem satyrycznym pt. „Nie 
dać się sprowokować”, w którym 
ośmiesza absurdy życia społecz-
nego i  politycznego w  naszym 
kraju.

Tekst i fot. (jd)

RYPIN  Po udanym Sylwestrze, podczas którego goście obejrzeli retransmisję „Zaczarowanego fletu” 
z muzyką Mozarta z Metropolitan Opera w Nowym Jorku, RDK przygotował propozycje na styczniowe 
popołudnia i wieczory

Styczeń w Rypińskim Domu Kultury

Gmina Brzuze

Tęgie umysły z Ugoszcza
W tygodniu poprzedzającym święta Bożego Narodzenia uczniowie klas starszych 
Szkoły Podstawowej w Ugoszczu mieli okazję do sprawdzenia swoich umiejętno-
ści matematycznych, uczestnicząc w szkolnym konkursie rozwiązywania świą-
tecznych zadań tekstowych.

Konkurs składał się z dwóch 
etapów. Pierwsza część rywali-
zacji polegała na samodzielnym 
rozwiązaniu przez uczniów ze-
stawu 20 zadań przygotowaw-
czych. Drugi etap konkursu to 
piętnastozadaniowy finał, który 
odbył się w naszej szkole 18 grud-
nia 2019r. W ustaleniu końcowej 
klasyfikacji sumowano punkty 
z  obu etapów. Konkurs zakła-
dał wyłonienie mistrza w każdej 
z klas IV – VIII, ale ponieważ róż-
nice w  punktach między pierw-

szym a  drugim miejscem były 
niewielkie, dlatego w każdej kla-
sie przyznano również tytuł wi-
cemistrza.

Wyniki konkursowych zma-
gań ogłoszono dwa dni po finale 
i przedstawiają się one następu-
jąco:

Mistrzami rozwiązywania 
świątecznych zadań teksto-
wych zostali:

w  klasie IV – Tomasz Gra-
bowski,

w klasie V – Piotr Jabłoński,

w  klasie VI – Anastazja To-
czek,

w  klasie VII – Maja Rygiel-
ska,

w  klasie VIII – Marta Kali-
nowska.

Nagrodami dla zwycięzców 
konkursu były bony upomin-
kowe o  wartości 50 zł na dofi-
nansowanie wycieczki szkolnej 
w  roku 2020, upominki ufundo-
wane przez Radę Rodziców oraz 
oceny celujące z matematyki.

Tytuły wicemistrzowskie 
„wyliczyli sobie”:

w klasie IV – Marcel Ciepliń-
ski,

w klasie V – Tomasz Liszew-
ski,

w klasie VI – Roksana Taran-
towicz,

w  klasie VII – Szymon Wi-
śniewski,

w klasie VIII – ex aequo: Ane-
ta Argalska i Zuzanna Rumocka.

Upominki dla wicemistrzów 
ufundowała rada rodziców. Do-
datkowo ich wysiłek został na-
grodzony oceną bardzo dobrą 
z  matematyki. Doceniono rów-

nież starania uczniów, którzy 
przebrnęli przez dwa etapy kon-
kursu. Świąteczny upominek oraz 
piątkę za aktywność otrzymali: 
Malwina Rumocka, Igor Szmel-
cer, Maja Tułodziecka, Dawid Ki-
sielewski i Szymon Tułodziecki.

– Gratuluję serdecznie 
wszystkim uczestnikom konkur-
su, bez względu na zajęte miej-
sce. Możecie być z siebie bardzo 
dumni. Cieszę się, że rozwijacie 
swoje uzdolnienia i  zaintereso-
wania. Wielkie brawa dla Was za 

to, że podjęliście to świąteczne, 
matematyczne wyzwanie – ta-
kie słowa skierowała do swoich 
uczniów Beata Góralczyk pod-
czas podsumowania konkursu.

Nauczycielka matematyki 
na potrzeby konkursu ułożyła 
175 zadań tekstowych oraz po-
zyskała 250 zł na nagrody głów-
ne dla zwycięzców, organizując 
kiermasz wykonanych przez sie-
bie pięknych i oryginalnych kart 
świątecznych.

(red), fot. SP Ugoszcz
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Rypin

Sylwester z Wielką Sztuką na ekranie!
RDK to nie tylko zmodernizowane kino, premiery filmowe, zajęcia ze świetnymi instruktorami. To także nasze okno na świat – miejsce, 
gdzie można spotkać się z kulturą na najwyższym poziomie.

Spojrzenie w niebo
RYPIN  W sobotę 21 grudnia wszyscy zainteresowani astronomią mieli możliwość wzięcia udziału w spo-
tkaniu w rypińskiej astrobazie. W planach była m. in. obserwacja Słońca przez teleskop Coronado, lecz duże 
zachmurzenie uniemożliwiło obejrzenie naszej centralnej gwiazdy

– Wielka Sztuka na Ekranie 
to unikalny cykl wydarzeń, który 
oprócz edukacji zakłada możliwość 
korzystania z  ofert kulturalnych 
światowej sławy muzeów, teatrów 
i oper i to bez konieczności wyjaz-
du z naszego miasta. Dzięki dofi-
nansowaniu z programu Ministra 
Kultury i Dziedzictwa Narodowe-
go, na nowoczesnym ekranie ki-
nowym, w świetnej jakości obrazu 
jesteśmy w stanie zaproponować 
mieszkańcom retransmisje lub 
transmitowane na żywo wspania-
łe widowiska teatralne, koncerty 
muzyczne, wystawy muzealne, 
które odbywają się w  najwięk-
szych centrach kultury na świecie 

– tłumaczy Justyna Motylewska, 
dyrektor Rypińskiego Domu Kul-
tury.

– Już w  2018 roku po raz 
pierwszy zaprosiliśmy mieszkań-
ców do spędzenia ostatniego wie-
czoru i  nocy z  RDK oraz wielką 
sztuką. Muszę przyznać, że Syl-
wester z Wielką Sztuką na Ekranie 
przyjęty został tak dobrze, że i rok 
2019 postanowiliśmy pożegnać 
w podobny sposób – dodaje.

W  tym roku widzowie mogli 
podziwiać operę Mozarta „Za-
czarowany flet”. Retransmisja 
z  Metropolitan Opera zachwyci-
ła wszystkich gości. Nie zabrakło 
wspólnego toastu o północy oraz 

sztucznych ogni.
– Serdecznie dziękujemy za 

mile spędzony czas. Bardzo cie-
szy nas taka popularność projek-
tu, dlatego już teraz chciałabym 
zaprosić miłośników muzyki na 
koncert znanego i  cenionego ho-
lenderskiego skrzypka, kompozy-
tora i  dyrygenta, założyciela Or-
kiestry Johanna Straussa – Andre 
Riue. Koncert odbędzie się już 23 
lutego, to ostatnia niedziela kar-
nawału, zachęcam więc do szam-
pańskiej zabawy z  pracownikami 
RDK – zaprasza Justyna Motylew-
ska, dyrektor Rypińskiego Domu 
Kultury.

(mr), fot. RDK

Przybyli goście poznali budo-
wę teleskopów, dowiedzieli się jak 
wygląda Układ Słoneczny, ile pla-
net i w jakiej kolejności krąży wo-
kół Słońca. Usłyszeli podstawowe 
informacje o polskim najsłynniej-
szym astronomie – Mikołaju Ko-
perniku. Zajęcia prowadzili Mar-
lena Kudła, nauczycielka fizyki 
i  Marek Murawski, nauczyciel fi-
zyki i geografii. Na co dzień oboje 
pracują w rypińskich szkołach.

– Dzisiejsze spotkanie jest 
skierowane przede wszystkim 
do dzieci i  młodzieży, lecz rów-
nież dorosłe osoby mogą wziąć 
w nim udział. Mamy sprzęt, dzię-
ki któremu możemy obserwowa-
nia w  dużym zbliżeniu Księżyc, 
planety Układu Słonecznego, 
mgławice, dobrze widoczna jest 
Galaktyka  Andromedy. Aby zoba-
czyć jak najwięcej potrzeba czasu 
i  bezchmurnego nieba. Zdarza 

się, że jakieś zjawisko jest widocz-
ne tylko nad ranem. Przyjeżdża-
my wówczas o świcie, ustawiamy 
teleskopy i patrzymy. W tych eks-
ploracjach uczestniczą również 
dzieci zainteresowane astrono-
mią, które przychodzą o 4.00 czy 
5.00, żeby móc z nami obserwo-
wać to, co niewidoczne w  póź-
niejszych godzinach – wyjaśnili 
prowadzący zajęcia.

Tekst i fot. (jd)
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Promocja książki historyków
23 grudnia 2019 roku w sali konferencyjnej Urzędu Miasta Rypin odbyła się pro-
mocja książki przygotowanej pod redakcją Andrzeja Szalkowskiego i Piotra Gał-
kowskiego pt.: „Zbrodnie niemieckie na Ziemi Dobrzyńskiej w latach 1939-1945”.

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL

Spotkanie było podsumowa-
niem i  zakończeniem projektu 
realizowanego przez Muzeum 
Ziemi Dobrzyńskiej w  Rypinie 
ze środków Ministerstwo Kul-

tury I  Dziedzictwa Narodowe-
go w  ramach programu na rok 
2018 wspierania samorządo-
wych instytucji kultury Opieku-
nów Miejsc Pamięci Narodowej, 

a  także budżetu miasta Rypin, 
Rypińskiego Stowarzyszenie 
Inicjatywa i Muzeum Ziemi Do-
brzyńskiej.

(red), fot. UM Rypin

Wpłynęło ponad 2100 zgło-
szeń, z  czego 276 otrzymało 
wsparcie, wśród nich projekt pn. 
„Duzi i mali na scenie. Oj dzieje się, 
dzieje” z Gulbin. Miejscowa Ochot-
nicza Straż Pożarna, Koło Gospo-
dyń Wiejskich, radni i  mieszkań-
cy własnymi siłami przygotowali 
scenografię, uszyli stroje i  w  po-
niedziałek 4 stycznia wystąpili 
w inscenizacji przybycia mędrców 
ze Wschodu, którzy ofiarowali no-
wonarodzonemu Jezusowi mirrę, 
złoto i kadzidło. Autorką scenariu-
sza i  reżyserką była nauczycielka 
historii Aleksandra Budzińska.

– Od listopada ćwiczyliśmy 

popołudniami. Ci, którzy nie gra-
li w  przedstawieniu pomagali jak 
mogli. Mamy w  Gulbinach grupę 
bardzo zaangażowanych osób, na 
które zawsze można liczyć. Jedna 
z  pań, krawcowa, uszyła świet-
ne stroje, scenografię opracowa-
ła Karolina Dąbek, ciasta upiekły 
koleżanki z  KGW. Otrzymane od 
fundacji pieniądze przeznaczyli-
śmy nie tylko na dzisiejszy występ. 
Wybieramy się w lutym do Teatru 
Kamienica w  Warszawie, kupili-
śmy porządne obrusy do świetli-
cy. Mamy pewne doświadczenie 
w realizacji przedstawień, przygo-
towujemy je na dożynki, co roku 

na noc świętojańską. Mieszkańcy 
są otwarci i  chętnie biorą udział 
w tych przedsięwzięciach – wyja-
śniła Aleksandra Budzińska.

Obecnemu na uroczystości 
ks. Zbigniewowi Morawskiemu, 
proboszczowi parafii św. Stanisła-
wa Kostki w Ostrowitem, insceni-
zacja tak się podobała, że zaprosił 
aktorów do swojego kościoła na 19 
stycznia, aby więcej osób mogło 
obejrzeć widowisko.

Tekst i fot. (jd)

GMINA BRZUZE  Dzięki dobrze napisanemu wnioskowi mieszkańcy Gulbin w gminie Brzuze dostali 
dofinansowanie z Fundacji Orlenu w ramach programu pn. „Moje miejsce na ziemi”. Część otrzymanych 
środków przeznaczyli na bożenarodzeniowe przedstawienie

Trzej Królowie w Gulbinach
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Spektakl pt. „Bóg rodzi się 
w  człowieku” był wynikiem kil-
kumiesięcznej pracy seniorów, 
którzy pod kierunkiem Justy-
ny Motylewskiej szlifowali swój 
warsztat aktorski. Dzięki dofinan-
sowaniu z Fundacji Lotto powsta-
ła inscenizacja będąca opowieścią 
o tym jak wygląda Wigilia w pol-
skich domach. Dla jednych to czas 
odpoczynku, wspólnego święto-
wania z  najbliższymi, dla innych 
zmęczenie przygotowaniami do 
świąt i  napięcia z  tym związane. 
Zdarzają się kłótnie, zdarza się 
czyjaś samotność.

Autorką scenariusza i  reży-
serką była Justyna Motylewska. 
Uczyła seniorów wyrażania emo-

cji, ćwiczyła z nimi dykcję, umac-
niała w  nich wiarę, że świetnie 
sobie poradzą.

– Spotykaliśmy się od wrze-
śnia, ponad 20 razy na trzy godzi-
ny lekcyjne. Zależało mi, by nikt się 
nie zraził, by umiał sobie poradzić 
z tremą. Uczyliśmy się scenicznej 
ekspresji, właściwej mimiki, wy-
raźnego mówienia. Służyły temu 
mini scenki. Wszyscy uczestnicy 
warsztatów byli wyjątkowo zdy-
scyplinowani, jeśli ktoś nie mógł 
przyjść zawiadamiał mnie od-
powiednio wcześniej. To oni na-
mówili mnie, żebym pod koniec 
przedstawienia sama zaśpiewała. 
Uznali, że jestem częścią zespołu, 
więc uległam, mimo dużego stre-

su i  obawy czy wszystko pójdzie 
bez potknięć. Na szczęście nie by-
łam sama. Pomagali mi wszyscy 
współpracownicy z RDK-u: akusty-
cy, oświetleniowcy, pani plastycz-
ka, osoby z działu gospodarczego. 
Jestem im za to bardzo wdzięczna 
– wyjaśniła Justyna Motylewska, 
p.o dyrektora domu kultury.

Piosenka „Przekażmy sobie 
znak pokoju” w wykonaniu scena-
rzystki i  reżyserki wspólnie z se-
niorami zachwyciła zgromadzoną 
publiczność, podobnie jak całe 
przedstwaienie. Jeśli tylko znaj-
dą się fundusze grupa teatralna 
„Teraz My” będzie kontynuowała 
działalność.

Tekst i fot. (jd)

Rypin

Powstał film dokumentalny
Podczas ostatniej w 2019 r. sesji rady powiatu odbyła się projekcja filmu pt.: „Dom 
Kaźni 1939 – Rypin”, zrealizowanego przez Stowarzyszenie Legia Nadwiślańska 
skupiające uczniów, absolwentów, nauczycieli w większości zgromadzonych wo-
kół Zespołu Szkół Nr 3 w Rypinie.

Spektakl grupy teatralnej „Teraz My”
RYPIN  W ramach przedsięwzięcia pn. „Aktywny senior” w poniedziałek 30 grudnia na deskach sceny 
Rypińskiego Domu Kultury wystąpili uczestnicy warsztatów teatralnych adresowanych do starszych 
mieszkańców miasta

Starosta Jarosław Sochac-
ki oraz przewodniczący rady 
powiatu w  imieniu wszystkich 
radnych złożyli podziękowania 
na ręce opiekuna Stowarzysze-
nia Legii Nadwiślańskiej Jacka 
Borowskiego, dowódcy Oddzia-
łu Historycznego Wojskowej 
Akademii Technicznej w  War-
szawie Andrzeja Ziółkowskiego 
oraz Weroniki Wybult za zdjęcia 
i  montaż. Aktorom biorącym 
udział w  ekranizacji wręczono 
upominki i podziękowania.

Film został zrealizowany 
w  ramach zadania publicznego 
ogłoszonego przez Powiat Ry-
piński w  dziedzinie kultury pn. 
„Warsztaty historyczno-medial-
ne – 80 rocznica wybuchu II 

wojny światowej”. Wartość pro-
jektu - 6268 zł, w tym dofinan-
sowanie z  Powiatu Rypińskiego 
w kwocie 5 tys. zł.

Powstały film to fabulary-
zowany dokument, który od-
zwierciedla zarówno tło histo-
ryczne jak i  ukazuje tragiczne 
dla mieszkańców okrucieństwo, 
bestialstwo i  brutalność wroga. 
Podjęcie się zadania związanego 
z  80. rocznicą II wojny świato-
wej jest znamiennym potwier-
dzeniem oddania hołdu pamięci 
nie tylko poległych za ojczyznę 
na przestrzeni dziejów, ale rów-
nież ofiar nieludzkiej ideologii 
niemieckiego nazizmu.

(red),
fot. Powiat Rypiński
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Etap szkolny konkursu z ma-
tematyki odbył się w  paździer-

niku. Wzięło w  nim udział sze-
ścioro uczniów: Maja Czaplińska, 

Sebastian Sadowski i  Oskar So-
snowski z klasy VII oraz Igor Ar-
kuszewski, Kamil Reński i Kamila 
Romanowska z klasy VIII. Trzeba 
było zdobyć co najmniej 80 % 
punktów możliwych do uzyska-
nia, aby przejść do kolejnego 
etapu. Próg ten przekroczyli: Ka-
mila Romanowska i Kamil Reński 
i tym samym dostali się do etapu 
rejonowego.

14 grudnia razem z  ponad 
siedemdziesięciorgiem uczniów 
z  innych szkół powiatów brod-
nickiego, golubsko-dobrzyńskie-
go i  rypińskiego Kamila i  Kamil 
zmagali się z 21 zadaniami z ma-
tematyki. Na ich rozwiązanie 
mieli 90 minut. Aby zakwalifiko-
wać się do etapu wojewódzkiego, 
należało zdobyć co najmniej 25 
punktów. Niestety nie udało się, 
choć było bardzo blisko, bo Ka-
mila zdobyła 24 punkty.

– Gratulacje dla najlepszych 
matematyków z  naszej szkoły, 
a  szczególne wyrazy uznania 
dla Kamili Romanowskiej, któ-
ra osiągnęła w  tym konkursie 
najlepszy wynik w historii szko-
ły. Uczniowie przygotowywali 
się pod kierunkiem nauczyciela 
matematyki Macieja Kowalskie-
go – informują nauczyciele ze 
Starorypina Rządowego.

(red), fot. nadesłane

A było tak blisko
Co roku jesienią Kujawsko-Pomorski Kurator Oświaty 
organizuje konkursy przedmiotowe dla uczniów klas 
IV-VIII szkół podstawowych. Tak jak w latach ubie-
głych także w 2019 roku uczniowie Szkoły Podstawo-
wej im. Kornela Makuszyńskiego w Starorypinie Rzą-
dowym sprawdzali swoje umiejętności m. in. z języka 
polskiego, języka angielskiego, historii i matematyki.

Gmina Rypin

WYWIAD  O tym jak korzystnie dla własnego zdrowia łączyć produkty w diecie wegetariańskiej rozma-
wiamy z Karoliną Kujawowicz, magister dietetyki, nauczycielką przedmiotów zawodowych w Zespole Szkół 
w Kowalewie Pomorskim

Praktyczne wskazówki
w diecie wegetariańskiej

– Jak prawidłowo kompo-
nować posiłki w diecie wegeta-
riańskiej, aby uniknąć niedobo-
rów pokarmowych?

– Wegetarianizm jest nie 
tylko dietą, ale też stylem życia, 
w  którym eliminuje się lub zna-
cząco ogranicza mięso. U  pod-
staw takiej diety niekiedy leżą 
względy zdrowotne, czasami fi-
lozoficzne, etyczne czy religijne. 
Chociaż wegetarianizm jest coraz 
bardziej popularny, a  potrawy 
wegetariańskie w wielu restaura-
cjach mają swoją oddzielną kart-
kę w  menu, to wciąż pozostaje 
pytanie, czy spożywając potrawy 
wegetariańskie na pewno dostar-
czamy organizmowi wszystkich 
niezbędnych składników odżyw-
czych? Najtrudniejsze w  prawi-
dłowej diecie wegetariańskiej jest 
takie komponowanie posiłków, 
aby nie doprowadzić do niedobo-
ru składników odżywczych.

– O  czym warto pamiętać, 
kiedy sami zdecydujemy się 
układać bezmięsną dietę?

– Podstawowym źródłem 

białka w  diecie wegetariańskiej 
jest białko niepełnowartościowe, 
tj. białko pochodzenia roślinnego 
o niepełnym składzie aminokwa-
sów, które uniemożliwia synte-
zę białka ustrojowego. Źródłem 
takiego białka w  żywności są 
między innymi: zboża, nasiona, 
orzechy, nasiona roślin strączko-
wych, kasze, groch, fasola, soja. 
Wszystkie niedobory pokarmowe 
są szczególnie niebezpieczne dla 
dzieci, dlatego nie powinno się 
u  nich stosować skrajnych diet 
wegetariańskich. W  innym przy-
padku zaleca się suplementować 
dietę preparatami wzbogacają-
cymi pożywienie w białko, wapń, 
żelazo i witaminy D oraz B12.

– Wegetarianie powinni 
więc ściśle przestrzegać zasad 
prawidłowego żywienia szcze-
gólnie w przypadku dzieci?

– Ważne jest, aby w  od-
powiedni sposób łączyć białka 
roślinne i  uzupełniać niedobo-
ry aminokwasów egzogennych 
w celu uzyskania ich największej 
wartości biologicznej. Należy pa-

miętać, że niedobór chociażby 
jednego aminokwasu, makro lub 
mikroelementu czy witaminy, 
może zaburzać rozwój psychiczny 
i fizyczny dziecka, ale także meta-
bolizm osoby dorosłej.

– Czy trudno jest we wła-
ściwy sposób przygotować we-
getariański jadłospis?

– Najważniejsze reguły w ze-
stawianiu produktów dotyczą ich 
odpowiedniego łączenia. I  tak 
produkty zbożowe uzupełniamy 
mlekiem, jajami, serem, faso-
lą albo soją, np. ryżem z  jogur-
tem, chlebem razowym z serem, 
musli z  mlekiem, zupą fasolo-
wą z  ryżem, a nawet grochówką 
z  grzankami. Warzywa łączymy 
z  kaszami, orzechami, ziarnem 
słonecznikowym i  sezamowym, 
jajkami, ryżem lub kukurydzą, 
mogą to być np. jaja sadzone 
z  pomidorem. Ziemniaki łączy-
my z  jajami, mlekiem, jogurtem, 
twarogiem, mlekiem zsiadłym 
i serem, np. ziemniaki zapiekane 
z serem, ziemniaki pieczone z ja-
jem sadzonym.

– Dlaczego zestawienia pro-
duktów mają tak duże znaczenie? 

– Okazuje się, że połącze-
nie ryżu z  mlekiem daje o  nam 
aż 29% więcej przyswajalnego 
białka niż oddzielne spożywa-
nie ryżu i mleka. Z kolei poprzez 
połączenie fasoli z  kukurydzą 
organizm otrzymuje 50% więcej 
białka i nieco mniej, gdy spożyje-
my jednocześnie fasolę z  ryżem. 
Bardzo dobrym uzupełnieniem 
produktów, które zawierają nie-
pełnowartościowe białko, jest 
mleko. Jeśli spożywamy produkty 
zawierające niepełnowartościo-
we białko, wystarczy do szklanki 
mąki dodać dwie łyżeczki mleka 
w proszku, aby podnieść wartość 
odżywczą białek aż o 45%.

– Czy odpowiednie techni-
ki kulinarne również ułatwiają 
przyswajanie składników od-
żywczych? 

– Podczas sporządzania po-
siłków należy pamiętać o  zacho-
waniu pełnej zawartości skład-
ników mineralnych i  witamin. 
W większości przypadków zaleca 

się spożywanie produktów w  jak 
najmniej przetworzonej formie. 
Jednak są pewne wyjątki. Np. 
aby lepiej przyswoić beta-karo-
ten (antyoksydant), powinniśmy 
ugotować marchewkę. Ponad-
to pokarmy powinny być świe-
żo przygotowane. Należy unikać 
spożywania produktów konser-
wowanych, mrożonych, napro-
mieniowanych. Bardzo istotne 
jest urozmaicenie posiłków. Im 
większa różnorodność produk-
tów, tym mniejsze ryzyko wy-
stąpienia niedoborów składników 
odżywczych. Szczególnie należy 
pamiętać o  tym, że wegetarianie 
w  celu zmniejszenia niedoboru 
żelaza powinni spożywać produk-
ty zbożowe pełnoziarniste (chleb 
na zakwasie), zielone warzywa 
liściaste, rośliny strączkowe i po-
pijać je sokami z dużą zawartością 
witaminy C, ponieważ ułatwia 
ona przyswajanie żelaza.

– Dziękujemy za rozmowę.
– Dziękuję.

Rozmawiał: 
Krzysztof Zaniewski

Zagrają z WOŚP
W dniu 12 stycznia br. w Rypińskim Centrum Spotu 
odbędzie się 28. Finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej 
Pomocy. Serdecznie zapraszamy do udziału i wspar-
cia tej wyjatkowej akcji charytatywnej.

Rypin



Czwartek 9 stycznia 2020 fotorelacja  25RYPIN–CRY.PL

Objawienie Pańskie jest jed-
nym z najstarszych świąt chrześci-
jańskich. W tym dniu wspomina się 
ewangeliczne wydarzenie, kiedy to 
Mędrcy ze Wschodu, prowadzeni 
przez gwiazdę dotarli do Betlejem. 
Na miejscu złożyli pokłon nowo 
narodzonemu Jezusowi, uznając 
go za przepowiedzianego Mesjasza. 
W  tym roku Orszaki Trzech Króli 
przeszły ulicami blisko 900 miej-
scowości w Polsce i za granicą. Ha-
słem, które im towarzyszyło były 
słowa „Cuda, cuda ogłaszają” z ko-

lędy „Dzisiaj w Betlejem”.
– Orszak Trzech Króli jest 

przykładem zgodnego współdzia-
łania ludzi różnych poglądów i wy-
znań. To oddolna inicjatywa, która 
łączy i  spaja lokalne społeczności. 
Orszak tworzą rodziny, szkoły, na-
uczyciele, sąsiedzi, lokalne władze, 
osoby duchowe i ludzie dobrej woli, 
którzy poświęcają swoje zdolności, 
umiejętności, czas i środki – mówią 
organizatorzy orszaków Fundacja 
Orszak Trzech Króli.

W Rypinie w wydarzeniu wzię-

ło udział kilka tysięcy mieszkań-
ców miasta i  powiatu. Uczestnicy 
spotkali się na placu przy ul. Nowy 
Rynek, a proboszczowie rypińskich 
parafii zainaugurowali pochód or-
szaku modlitwą Anioł Pański. Na 
wszystkich przybyłych czekały 
symboliczne korony. W  przemar-
szu barwnego korowodu uczestni-
czyły całe rodziny. Tradycyjnie or-
ganizatorem wydarzenia była Akcja 
Katolicka, działająca przy parafii 
św. Stanisława Kostki w Rypinie.

Tekst i fot. (AdWo)

Kacper, Melchior 
i Baltazar w Rypinie

RYPIN  W poniedziałek 6 stycznia, w święto Trzech Króli ulicami Rypina przeszedł barwny orszak. 
Zwieńczeniem uroczystości była msza święta w parafii św. Stanisława Kostki

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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Przymusowi jaskiniowcy
XX WIEK  Wszystkie dzieci chodzące do szkoły podstawowej poznają historię Michała Drzymała. 
Wykorzystując luki prawne, walczył z Niemcami, żyjąc najpierw w wozie, a następnie w ziemiance. 
Historia pamięta o dzielnym Wielkopolaninie, ale zapomniała o Drzymale z Pomorza – Sternickim

Większe problemy Polaków 
z Niemcami rozpoczęły się po tym 
jak kanclerzem Niemiec został Otto 
Von Bismarck. Obecnie przedstawia 
się go jako zaciekłego wroga Polaków, 
którymi gardził. To w połowie praw-
da. Bismarck Polakami nie gardził, 
ale się ich obawiał. W liście do swej 
siostry napisał znamienne słowa 
o Polakach: “Nie pozostaje nam nic 
innego jak ich wytępić. Wszak wilk 
nie jest temu winien, że go Bóg 
stworzył takim jakim jest i zabija go 
też za to każdy, kto tylko może”.

Za czasów Bismarcka z  okolic 
Poznania wysiedlono 30 tysięcy 
osadników polskich z  zaboru aus-
triackiego i  rosyjskiego. Później 
powstała Komisja Kolonizacyjna, 
której celem było sprowadza-
nie Niemców na Pomorze i  do 
Wielkopolski, by zmienić udział 
Polaków w  miejscowej demografii. 
Polacy sprzeciwiali się tej akcji. 
Największym jej przeciwnikiem 
był Teodor Kalkstein z  Jabłówka. 
Był ekonomistą i  ziemianinem. 
Nakłaniał polskich ziemian, by ci 
rozdzielali swoje zadłużone majątki 
między polskich robotników i  gos-
podarzy, zamiast sprzedawać Ni-
emcom lub dopuszczać, by przejął 

je bank.
W  1894 roku Niemcy założyli 

Niemieckie Stowarzyszenie dla 
Popierania niemczyzny na kre-
sach wschodnich Rzeszy. Do his-
torii przeszło pod nazwą HAKATA. 
W 1904 roku Niemcy wydali ustawę 
zakazującą wszelkiej parcelacji, czyli 
rozdziału majątków bez zezwolenia 
władz. Dodatkowo zakazano wzno-
szenia budynków mieszkalnych 
na takich majątkach. To właśnie ta 

ustawa skłoniła Michała Drzymałę 
do zamieszkania w wozie cyrkow-
ym. Ale nie był on jedynym, który 
tak postąpił.

W  powiecie świeckim z  jego 
przykładu skorzystał polski rolnik 
Gackowski i inny rolnik – Aleksand-
er Pepliński. Innym przykładem 
walki z  niemieckim prawem był 
gospodarz Sternicki pod Brodnicą. 
Zamieszkał ze swoją rodziną w  ja-
mie w ziemi. Jego historia związana 

była z  miejscowością Długi Most 
w  brodnickim. Po jednej stronie 
strumyka znajdowała się tzw. resz-
tówka dóbr barona Golza. Po drugiej 
stronie młyn z  prawie 200 hek-
tarami ziemi. Na resztówce, którą 
kupił Sternicki był młyn, stajnia 
i stodoła, ale nie było domu. Władze 
niemieckie nie wyraziły zgody na 
jego wybudowanie. Właściwie nie 
chodziło tyle o  budowę domu, co 
o  policyjną zgodę na wzniesienie 

komina. Cóż był jednak wart dom 
bez komina? Rodzina Sternickich 
liczyła 16 osób! Potrzebowała pilnie 
jakiegoś domostwa. Władze były 
tak zaciekłe, że odmówiły Stern-
ickiemu nawet urządzenia pralni 
w stajni. Landrat brodnicki obawiał 
się, że można by tam gotować obi-
ady dla rodziny. Sternicki nie miał 
wyjścia. Wykopał jamę na zboczu 
nad strumykiem i  zamieszkał 
w niej z rodziną. Był rok 1913.

– „Na cóż ten twardy ucisk 
wobec troskliwego ojca rodziny, 
którym mimo swojego polskiego 
języka ojczystego jest uczciwym 
obywatelem państwa i  Vaterland-
owi dostarczy żołnierzy? Odpowiedź 
bardzo prosta – Wymaga tego poli-
tyka kresów wschodnich” – można 
było przeczytać w  gazecie Wesp-
treussen Volksblatt.

Temat “jaskiniowców” z Pomor-
za powieliło za niemiecką gazetą 
także rosyjskie pismo “Dzień Ki-
jowski”. Nie wiemy jak skończyła się 
historia Sternickich, ale opowieści 
o  jaskiniowcach powtarzano jeszc-
ze w  prasie pomorskiej w  okresie 
międzywojennym.

(pw)

Rozśpiewany 2 września
2 września obecnie dzieciom kojarzy się raczej źle. To pierwszy dzień właści-
wej nauki w szkole. Przed wojną 2 września poświęcony był pieśni. Organi-
zowano z tej okazji specjalne zjazdy śpiewacze. Jeden z nich odbył się w 1934 
roku w Kowalewie.

XX wiek

Datek 
dla pisarza
W XIX-wiecznej gminie wiejskiej na ziemi do-
brzyńskiej najważniejszą postacią nie był wójt, 
ale pisarz. To pisarz był osobą wykształconą i 
pociągającą za sznurki. Pisarz potrafił zarobić 
sporo „na lewo” m. in. przyjmując „datki” za 
umożliwienie wyjazdu zagranicę, która wiodła 
wzdłuż Drwęcy.

XIX wiek

W  1879 roku w  związku 
z  nielegalnymi “datkami” musiał 
interweniować nawet guber-
nator, czyli najwyższy loka-
lny urzędnik. Dla powiatu 
lipnowskiego i rypińskiego guber-
natorstwo mieściło się w Płocku. 
Okazało się, że pisarze gminni 
pobierali opłaty przy wydawaniu 
8-dniowych legitymacji, które 
były konieczne przy przekroc-
zeniu granicy. Powoływali się 
przy tym na przepisy, a  prosty 
człowiek nie miał ani czasu, ani 
możliwości sprawdzić czy pisarz 
mówi prawdę. Gdy ktoś odmawiał 
zapłaty, zwlekano z  wydaniem 
mu legitymacji. W końcu sprawa 
dotarła do gubernatora w Płocki. 
Ten 19 grudnia 1879 roku wydał 

pismo, a w nim groźbę:
– „W celu ukrócenia nadużyć 

zostało wydane przeze mnie 
rozporządzenie, ażeby wójtow-
ie, pisarze i  burmistrzowie pod 
żadnym pozorem nie ośmielali 
się robić jakichkolwiek zwłok 
i  utrudnień, i  wydawali karty 
natychmiast po zażądaniu przez 
osoby mające do takowych prawo” 
– czytamy w piśmie gubernatora.

Gubernator był wściekły. 
W  swoim piśmie obiecał także 
urzędnikom, że jeśli dowie się 
o “datkach” za kartę legitymacyjną 
to nie tylko zwolni ich z pracy, ale 
postara się, by w  całej guberni 
nie znalazła się dla nich żadna 
porządniejsza posada.

(pw)

Ambicją kulturalną każdego 
miasteczka przed wojną było posia-
danie przynajmniej jednego chóru. 
Taki chór posiadał zarząd, prez-
esa i wreszcie kierownika lub dyry-
genta (mimo, że słowo to nie pa-
suje w stosunku do chórów). W 1934 
roku na Dzień Pieśni do Kowalewo 
przyjechały chóry z całego powiatu: 
“Lutnia” i  “Grzegorz” z  Wąbrzeźna, 

“Cecylia” z Kowalewa i “Cecylia” z Os-
trowitego oraz chór męski i miesza-
ny “Moniuszko z Kowalewa.

Prezes “Moniuszki” Bartosze-
wicz powitał wszystkie zespoły 
w  ogrodzie pana Rauchuta, gdzie 
odbywały się rożnego rodza-
ju plenerowe potańcówki, itp. 
Największą gwiazdą dnia był dyry-
gent z  Wąbrzeźna Artur Reiske. 

Połączył w ciągu kilku minut chóry 
z Wąbrzeźna i Chełmży, a następnie 
wykonał poloneza z  opery Halka. 
Niebawem Reiske został mianow-
any burmistrzem Golubia, ale całe 
życie kochał muzykę i poświęcał się 
jej w wolnych chwilach. Dzień pieśni 
kończyła zabawa taneczna.

(pw)

Niemieckie masło
Pod koniec XIX wieku w okolicach Lipna zawsze można było natknąć się na 
produkty zza granicy, czyli z niemieckiej strony Drwęcy. Przy zakupie nale-
żało uważać, ponieważ często produkty fałszowano. Przykładem mogła być 
sprzedaż masła.

XIX wiek

Na wsi masło mieszkańcy 
wyrabiali na miejscu, korzystając 
ze śmietany odwirowanej z mleka. 
W  miastach jak Lipno czy Płock 
ludzie musieli korzystać z targów, 
gdzie sprzedawano także nabiał. 
Pod koniec XIX wieku przewożone 
masło z niemieckiej strony Drwęcy 
zawsze było tańsze od tego z zabo-

ru rosyjskiego. Niestety towar ten 
był gorszej jakości. Przykładem 
może być zatrzymanie jednego 
z  kupców w  1880 roku na rynku 
w  Płocku. Pochodził on spod Lip-
na.

– „Niedawno na targu skon-
fiskowano pewnemu koloniście, 
w którem wiele różnych było rzec-

zy, ale najmniej masła” – czytamy 
w Korespondencie Płockim. Masło 
fałszowano w  prosty sposób. 
Dodawano do niego mąkę, zmiel-
ony tłuszcz najgorszej jakości, 
czasem trociny. Wszystko, byle 
tylko waga wskazywała więcej.

(pw)



Czwartek 9 stycznia 2020 historia 27RYPIN–CRY.PL

Obraz „Zaślubiny Polski z Bałtykiem” – autorstwa Wojciecha Kossaka w Muzeum Wojska Polskiego w Warszawie

W  wyniku postanowień 
traktatu wersalskiego z  1919 
roku II Rzeczpospolita odzy-
skała część ziem utraconych 
w wyniku I i II rozbioru Polski. 
W styczniu 1920 roku do Polski 
miało wrócić Pomorze Gdań-
skie, niestety bez Gdańska. Ten 
znalazł się w granicach nowe-
go państwa „pod opieką” Ligi 
narodów – Wolnego Miasta 
Gdańsk.

Traktat został podpisa-
ny 28 czerwca 1919 roku przez 
Niemcy, mocarstwa Ententy, 
państwa sprzymierzone i  sto-
warzyszone.

W  dniach 8-10 stycznia 
1920 roku przedstawiciele Pol-
ski i Niemiec podpisali w Pary-
żu kilka dokumentów uzupeł-
niających umowę z 25 listopada 
1919 roku, a 10 stycznia doszło 
w Sali Zegarowej Ministerstwa 
Spraw Zagranicznych w  Pary-
żu do wymiany dokumentów 
ratyfikacyjnych między alian-
tami, a Niemcami. Wojsko Pol-
skie wkroczyło na teren Pomo-
rza po upływie siedmiu dni od 
daty podpisania dokumentu 
ratyfikacyjnego przez Niemcy.

Przejęcie ziem przyzna-
nych Polsce nastąpiło w dwóch 
fazach, w  terminach uprzed-
nio uzgodnionych ze stroną 
niemiecką. W  obrębie faz wy-
różniono osiem stref jedno-
dniowych zgodnych z  porozu-
mieniem polsko-niemieckim 
z 25 listopada 1919 roku.

Pierwsza faza operacji roz-
poczęła się zgodnie z umową 17 
stycznia 1920 roku. W  godzi-
nach 08.00-11.00 wojska pol-
skie przekroczyły dotychczaso-
wą granicę polsko-niemiecką. 
Pierwsze oddziały przeszły 
ją w  Golubiu oraz nad Niesza-
wą. Na prawym brzegu Wisły 

oddziały gen. Pruszyńskiego, 
wsparte przez 5. Brygadę Jazdy 
i pociągi pancerne „Hallerczyk” 
i „Odsiecz II” zajęły 17 stycznia 
Działdowo i  Golub, a  18 stycz-
nia Brodnicę i Lidzbark. Dywi-
zja Pomorska dowodzona przez 
płk. S. Skrzyńskiego 17 stycznia 
opanowała Gniewkowo.

Co ciekawe pod Lipiem koło 
Gniewkowa doszło do starcia 
zbrojnego z oddziałem niemiec-
kim. Ze strony polskiej był je-
den poległy, plutonowy Pającz-
kowski oraz kilku rannych. 
Powodem tego incydentu było 
nieporozumienie, co do godzi-
ny przekroczenia linii demar-
kacyjnej przez wojska polskie. 
18 stycznia Dywizja Pomorska 
wkroczyła do Torunia. Dworzec 
toruński został zajęty przez 
pociągi pancerne „Wilk” i  „Bo-
ruta”. Następnie opanowano: 19 

stycznia Lubawę, 20 stycznia 
Wąbrzeźno, 21 stycznia Łazin, 
Radzyn i Chełmżę, 22 stycznia 
Chełmno. Zajęcie Grudziądza 
oraz mostów w Toruniu i Gru-
dziądzu 23 stycznia zakończyło 
pierwszą fazę operacji.

Ludność niemiecka zacho-
wywała się w  czasie wkracza-
nia wojsk polskich na ogół spo-
kojnie, wykonując zalecenia 
władz polskich, jednak zazwy-
czaj w  przededniu przybycia 
wojsk polskich różnorodne or-
ganizacje niemieckie urządza-
ły obchody żałobne, podczas 
których dawano wyraz swemu 
niezadowoleniu z przyłączenia 
Pomorza do Polski. Były rów-
nież przypadki publicznych 
oświadczeń lojalności miejsco-
wych Niemców wobec władz 
polskich. Wręcz agresywną po-
stawę przyjmowały natomiast 

wycofujące się oddziały woj-
skowe. Ustępujący Niemcy do-
puszczali się wielu prowokacji, 

doprowadzili do zbrojnego za-
targu między innymi w  Gru-
dziądzu, zostawiali zamino-
wane tereny, ukryte bomby 
zegarowe. W niektórych okoli-
cach Niemcy opuszczali miasta 
i  wsie wśród bicia żałobnych 
dzwonów, odgrażając się, że 
niebawem powrócą na tę zie-
mię. Kulminacyjnym punk-
tem inkorporacji Pomorza była 
uroczystość zaślubin Polski 
z morzem. Odbyła się 10 lutego 
1920 roku w  Pucku. Dowódca 
wojsk polskich, obejmujących 
w  posiadanie polskie wybrze-
że, gen. Józef Haller dokonał 
symbolicznego aktu zaślu-
bin Polski z  morzem poprzez 
wrzucenie do morza platyno-
wego pierścienia ufundowane-
go przez Polonię Gdańska.

Opr. (Szyw); opracowane 
na podstawie art. Adam Szul-
czewski, Bogdan Zalewski – 
Pomorze w  granicach Polski 
odrodzonej

Fot. (Szyw)

Powrót Pomorza do Polski
WYDARZENIE  17 stycznia w Golubiu-Dobrzyniu rozpoczną się wojewódzkie obchody 100. Rocznicy Po-
wrotu Pomorza i Kujaw do Wolnej Polski. W najbliższych numerach naszego tygodnika opiszemy historię 
wydarzeń ze stycznia 1920 roku

Chronologia przejmowania Pomorza w 1920 roku
I faza:
17 stycznia — Golub, Gniewkowo
18 stycznia — Toruń, Działdowo, Lidzbark, Zieleń, Kiełpin
19 stycznia — Brodnica, Lipica, Papowo, Gostkowo
20 stycznia — Bydgoszcz, Wąbrzeźno
21 stycznia — Chełmża, Radzyń, Łasin, Nakło
22 stycznia — Chełmno, Koronowo, Mrocza, Wyzysk, Wysoko
23 stycznia — Grudziądz, Więcbork, Sępolno
II faza:
26 stycznia — Nowe
27 stycznia — Skórcz, Gniew
28 stycznia — Pelplin, Kamień
29 stycznia — Starogard Gdański, Tuchola
30 stycznia — Tczew
31 stycznia — Chojnice, Kościerzyna
2-4 lutego — wojska polskie osiągają prawdziwą granicę polsko-niemiecką na zachodzie
5 lutego — oddziały niemieckie wycofały się z Gdańska do Prus Wschodnich, który został obsa-
dzony przez oddziały angielskie
7 lutego — Kartuzy, Sierakowice
8 lutego — Wejherowo, Smażno
9 lutego — Luzino k. Wejherowa, Puck, Jastarnia, Hel, Rozewie
10 lutego — Puck
11 lutego — Wielka Wieś.

Poszło o pieczątkę
Każde małe niedociągnięcie w świecie polityki wykorzystuje się, by dopiec 
przeciwnikowi. Nie inaczej było w 1934 roku, gdy sygnałem do ataku była 
niewinna wizyta pewnego harcerza w Golubiu.

XX wiek

W 1934 roku do Golubia dotarł 
Jerzy Cichoń z Szarleja na Górnym 
Śląsku. Młody harcerz wędrował 
po Polsce i  zbierał do dziennika 
podróży podpisy i pieczątki różnych 
instytucji. Chyba nawet sam nie 
przypuszczał, że jedna pieczątka 
może wywołać tyle szumu. Mowa 
o  pieczątce, którą uzyskał w  Ho-
telu Centralnym w  Golubiu. Ho-
tel mieścił się przy rynku, a  jego 

właściciel był znanym w okolicach 
działaczem narodowym. Działał 
w  różnych organizacjach skrajnie 
prawicowych. Niestety zaniedbał 
pewien szczegół. Na jego pieczątce, 
jeszcze 14 lat po powrocie Golubia 
do Polski, widniał napis “Central 
Gotel Golub Westpreussen”. Sprawę 
podchwyciła prasa wspierająca 
rządzącą sanację i  udzieliła 
właścicielowi rady:

– „Kierownika młodych naro-
dowców w  Golubiu warto by było 
pieczętować jego własną pieczątką 
firmową, aby zrozumiał nareszcie 
to, czego dotąd widocznie nie pojął. 
I  puścić na kurs propagandowy. 
Przejrzałby wtedy raz na zawsze 
i ostatecznie na oczy jaką pieczątką 
firmową należy się posługiwać” – 
czytamy w prasie.

(pw), fot. ilustracyjne
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Lombard pożyczki pod zastaw  złota - aut - nie-
ruchomości, Kowalewo Pom.,  ul. Toruńska 4, 
tel. 781 491 378

Dobry punkt finansowy, opłaty za wszyskie ra-
chunki tylko 1,99, Golub-Dobrzyń, Plac Tysiąc-
lecia 13 B, tel. 531 022 379

Alior Bank Partner - pożyczki, kredyty konsoli-
dacyjne, konta osobiste, ul. Kościuszki 2, Lipno, 
tel. 54 287 19 99

Lombard Grosik skup złota, najniższa 
cena, najlepsze warunki, najniższe koszty,  
tel. 54 288 30 11

Gabinety weterynaryjne
Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska 
i M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42, 
tel. 608 156 833, 509 954 828

Gabinet weterynaryjny lek. wet. A. Sarek-Ka-
czorowska, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 
19/15, dyżur całodobowy, tel. 517 532 637

Hotele/motele/zajazdy
Zajazd Złota Podkowa-hotel, restauracja,  
Wrocki, tel. 601 913 928

Motel Przy Stacji, Frydrychowo 56,  
tel. 56 684 18 62

Półwysep Wądzyn-hotel, restauracja,  
tel. 667 652 205

Komputery/IT
Komputery, sprzedaż, serwis, kasy fiskal-
ne, terminale płatnicze, programy Insert,  
tel. 600 483 434

PS Instal-komputery, serwis, sprzedaż, napra-
wa, instalacje RTV/SAT, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 56 690 43 99

JK Centrum Serwisowe, telefony, kompu-
tery, nawigacje, konsole, Golub-Dobrzyń,  
ul. Piłsudskiego 5, tel. 796 088 904

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, na-
wigacje, konsole, Kowalewo Pom., pl. 700-lecia 
2, tel. 537 811 711

Kompix-sprzedaż, kupno, serwis komputerów 
PC oraz laptopów. Sprzedaż używanych kompu-
terów, Tłuchowo, tel. 788 745 302

Moda i uroda
Ada-Plus markowa biżuteria srebrna, stoisko 
patronackie (pralnia TESCO), kolekcje na każdą 
okazję.

Gabinet kosmetyczny W. Staniszewska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej 7C, tel. 665 848 149

Salon kosmetyczny Daria, Golub-Dobrzyń,  
ul. Ceglana 4, tel. 508 741 237

Myjnie
Myjnia bezdotykowa 24h, Golub-Dobrzyń, 
ul. Żeromskiego 40A (naprzeciw TESCO),  
tel. 502 683 025

Myjnia samochodowa. Stacja Orlen  
Frydrychowo 56, tel. 56 684 18 62

Myjnia samoobsługowa bezdotykowa,   
Kowalewo Pomorskie, ul. Brodnicka 21

Pomoc drogowa
Pomoc drogowa-autoholowanie-Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

JAC Wypożyczalnia lawet i przyczep towarowach 
oraz podłodziowych, Golub-Dobrzyń, Podzamek 
Golubski 51, tel. 606 679 336, 606 478 379

Autoholowanie 24h, wulkanizacja, opony 
nowe i  używane, akumulatory, felgi stalo-
we i  aluminiowe, Wielgie, ul. Lipnowska 36,  
tel. 728 989 861

Pomoc drogowa 24h Lipno. Autoholowanie Si-
korski. Przewóz maszyn i  innych pojazdów-kraj 
i zagranica, tel. 733-573-007

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Auto-Moto
Autokasacja/demontaż

K. Bieganowski-skup aut gotówka,  
tel. 601 917 253

Stacja demontażu pojazdów, auto kasacja,  
Kikół, ul. Spółdzielcza 9, tel. 887 412 858

Stacja demontażu pojazdów. Samochodowe 
instalacje gazowe-montaż, serwis, Wola 27,  
tel. 500 102 555

mamAuto-złomowanie/auto-kasacja. Pła-
cimy Najwięcej! Odbiór gratis, gotówka!,  
tel. 510 503 510 

Części i akcesoria
Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorza-
ta Salach, Golub-Dobrzyń, ul. Kościuszki 31,  
tel. 56 683 35 15, 504 538 151

Części i  akcesoria sam. U  Małgosi, Małgo-
rzata Salach, Kowalewo Pom., ul. Batalionów  
Chłopskich 3B, tel. 56 684 40 72

Radmat-sklep motoryzacyjny, części i naprawa 
rowerów, tel. 726 235 076

U Adama Sklep motoryzacyjny Golub-Dobrzyń, 
ul. Świerkowa 8, tel. 566 833 784

Sklep motoryzacyjny, wymiana oleju MO-
TO-OIL, diag. komput., wymiana opon, kli-
matyzacja, naprawy bieżące, Golub-Dobrzyń,  
ul. Dziewanowskiego 22, tel. 602 199 314

Auto częśći AiR, Golub-Dobrzyń, ul. Tulipano-
wa 14, tel. 664 490 951

Auto części Ravis, ul. Skępska 31, Lipno,  
tel. 54 288 46 76

MKF Auto-części i akcesoria do samocho-
dów, motocykli, skutrów i quadów 2T i 4T,  
Wąbrzeźno,  ul. Wolności 48, tel. 731 600 310

mamAuto-sprawdzone części używane 
do wszystkich aut-Gwarancja 1 miesiąc!,  
tel. 510 503 510 

Serwisy
Naprawa i  serwis samochodów ciężarowych-
Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo-Gabar Wrocki,  
tel. 601 707 951

D.Grabowski-Klimatyzacja i  diagnostyka kół 
3D, Sadykierz 17, tel. 668 547 369

K.Bieganowski-zakład wulkanizacyjny, Golub-
Dobrzyń, ul. Strumykowa 1, tel. 601 917 253

D. Siemienik-klimatyzacja, wulkanizacja,  
serwis, tel. 56 683 30 17

Auto Check-klimatyzacja, elektryka sam.,  
obsługa, naprawa, tel. 882 510 025

Auto naprawa J. Cebula-geometria, dia-
gnostyka pojazdowa, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 721 300 688.

Wichurex-klimatyzacja, serwisy opon, me-
chanika pojazd., Kowalewo Pomorskie,  
tel. 504 395 786, 501 499 948

G.Nowakowski-auto naprawa, handel  
wulkanizacja, klimatyzacja, tel. 603 607 228

JB Truck-diagnostyka i  naprawa samo-
chodów ciężarowych, serwis klimatyzacji,  
tel. 608 711 361

D.Kęsicki-usługi mech., klimatyzacja, wulkani-
zacja, diag. komp., tel. 665 832 917

Trygum-kompleksowe usługi wulkanizacyjne, 
opony używane, Pląchoty 14, tel. 782 659 253 

Auto-Nik-mechanika i  diagnostyka samocho-
dowa, Radomin 63 A, tel. 665 130 681

Mar-Mot-naprawa samoch., specjalizacja  
Renault, Peugeot, Citroen, tel. 666 866 751

AiR-auto naprawa, kompleksowe naprawy  
powypadkowe, tel. 664 490 951

Gawrońscy-legalizacja tachografów cyfrowych, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 602 536 686

Auto Sumocki-opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i  serwis. Naprawa aut. Lakier-
nia proszkowa. Klimatyzacja, Makówiec 67,  
tel. 601 927 221

Auto Gaz-montaż instalacji gazowych, mecha-
nika pojazdowa, tel. 600 055 664

Tom-Gaz-montaż samochodowych instalacji 
gazowych, tel. 608 027 239 

Blonkowski, Tłuchowo, Mysłakówko 15,  
tel. 692 144 235

Mechanika pojazdowa i serwis opon, Krojczyn 
22, tel. 603 904 781

Mar-Auto Marek Grąbczewski-mechanika po-
jazdowa, wulkanizacja, geometria 3D, serwis 
klimatyzacji, Auto Pomoc 24h, Skępe, Józefko-
wo 4, tel. 508 086 766

Nowy serwis tachografów, legalizacja, napra-
wa, pobieranie danych analogowe i cyfrowe,  
Brodnica, ul. Podgórna 45, tel. 535 303 234

Nieruchomości
NSP-Nieruchomości-biuro pośrednictwa w ob-
rocie nieruchomościami. Oferujemy profesjo-
nalne przeprowadzenie każdego rodzaju trans-
akcji w nieruchomościach, Golub-Dobrzyń,  
ul. Pod Arkadami 11, tel. 531 795 462

Mieszkanie na sprzedaż – ul. Brodnicka 35a, 
pow. 65,92m² z tarasem, cena: 217.536,00 zł. 
KOM – BUD, tel. 56-498-36-31

Lokal użytkowy na sprzedaż – ul. Brodnicka 
35B, pow. 48,05m², cena 111.219,00 zł+VAT. 
KOM – BUD, tel. 56-498-36-31

Sprzedam razem lub oddzielnie dwie przylega-
jące do siebie działki budowlane w Wąbrzeźnie 
(razem około 1 500 m2), tel. 506 141 913

Sprzedam dom z budynkami gospodarczymi 
oraz sprzęt rolniczy tel. 517 352 815   

Wynajmę mieszkanie w podwórku pokój, 
kuchnia, łazienka, 25m2, Golub-Dobrzyń,  
tel. 666 169 738 

Sprzedam działkę NR194/3 z warunkami 
zabudowy w miejscowości Sokołowo, 
granicząca z Bedewem i Zarębą. Po-
wierzchnia 1897m2, prostokątna. Cena 
68,53 za m2, do negocjacji, ogłoszenie 
prywatne, tel. 516 524 172

Sprzedam mieszkanie w Golubiu-Dobrzyniu. 
Mieszkanie znajduje się na Rynku 16/4 i po-
siada centrale ogrzewanie. Powierzchnia 35 
m2. Do mieszkania przynależy też pomiesz-
czenie gospodarcze o pow. 7 m2, kontakt:  
668 216 772

Sprzedam dom w Wąbrzeźnie, tel. 500 864 052

Sprzedam ziemię rolną 1,84ha,  
Pusta Dąbrówka, tel. 605 517 420 

Rolnictwo
Maszyny

S. Motycki-akumulatory ZAP Piastów, FUCHS 
oleje rolnicze, folie kiszonkarskie, maty pry-
zmowe, ruszta betonowe dla trzody i bydła, 
Dulsk, tel. 501 291 755

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Land-Handel sprzedaż maszyn rolniczych. 
Usługi: koparką/spychem. Wulkanizacja: 
rolnicze, tir, przemysłowy, Kikół, Wola 47a,  
tel. 506 053 816

Naprawa sprzętu rolniczego oraz sprzedaż 
części do ciągników i  maszyn rolniczych, 
Wielgie, ul. Ogrodowa 17, tel. 606 193 135,  
54 288 77 25

Sprzedaż sprzętu rolniczego: agregaty, pługi, 
kabiny, rozsiewacze, rozrzutniki, przyczepy, 
Wielgie, tel. 606 193 135

Ryszard Leszek stacja kontroli opryskiwaczy, 
części do ciągników MTZ, Pronar, C-360, 
C-330, C-385, Zetor, JUMZ, ogumienie, Wą-
brzeźno, ul. Topolowa 16, tel. 502 461 368,  
56 689 10 70, 56 689 10 75

Zwierzęta
Hodowla materiału zarybieniowego ryb karpio-
watych, Wielka Łąka 61, tel. 606 638 810

Inne
Agromax-hurtownia nawozów, Brodnica,  
tel. 56 498 23 39

Tynki cenentowo-wapienne. Długolet-
nie doświadczenie, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 607 349 375

Usługi elektryczne, energetyczne, podno-
śnik koszowy 18m, pomiary i  inne usługi, 
Ziółkowski Ireneusz, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 606 313 594

Usługi koparko ładowarką/wywrotką, meliora-
cje, odwodnienia, pomiary spadków, eko szam-
ba, Wola 9a, tel. 698 481 967

Zakład stolarski Szczepan Zaborowski oferuje: 
więźby dachowe, schody, meble ogrodowe, 
parkiety, Wielgie, tel. 606 320 635

Domy weselne/sale
Zajazd Złota Podkowa-sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, Wrocki, tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn-sala weselna, imprezy oko-
licznościowe, tel. 667 652 205

Sala bankietowa Róża, wesela, przyjęcia, stypy, 
imprezy okolicz., Golub-Dobrzyń, ul. Toruńska 
7, tel. 532 524 082, 532 524 099

Sala bankietowa U Danieli-wesela, imprezy 
okolicznościowe, Zbójno 152, tel. 698 142 767

Restauracja Marsylio-wesela, imprezy okolicz-
nościowe, Lipno, ul. Wyszyńskiego 48, tel. 607 
981 703

Dom weselny Wenecja imprezy okoliczno-
ściowe Płonne. Dostępne są dwie duże nowo-
czesne sale. Zapisy pod nr. Tel. 608 337 176,  
504 638 242

Doradztwo/inwestycje

Formalności i  inwestycje w  pigułce „od A  do 
Z”. Operaty wodnoprawne, karty informacyjne 
i wnioski, tel. 606 836 270

Viz-Arch biuro architektoniczne Dorota Czarno-
łucka-Krzemińska, projektowanie, nadzorowa-
nie, doradztwo inwestycyjne, tel. 881 205 398, 
886 115 708

Biuro Rachunkowe Dorota Garkowska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej (Pawilon Nr 5), tel. 
608 514 548

Biuro Rachunkowe Sigma Barbara Jasieniecka, 
Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 3, tel. 666 
083 486

Biuro Rachunkowe Buchalter Beata Kudźba, 
Golub-Dobrzyń, ul. Mickiewicza 1/17, tel. 668 
237 890

Prowadzenie dokumentacji: KPiR, ryczałt, pełna 
księgowość, Zus, kadry, płace, obsługa BHP, 
Tłuchowo, ul. Sierpecka 19, tel. 509 473 710

Edukacja
Akademia Językowa CGD-uczymy dzieci, mło-
dzież i dorosłych, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Ar-
kadami 9, tel. 604 791 169

OSK Paradziński, Golub-Dobrzyń, ul. Mostowa 
1A, tel. 693 032 565

OSK Ekspert Justyna Kuchcińska-kursy Kat. 
A, A1, A2, AM, B, Wielgie, ul. Ogrodowa 27,  
tel. 507-764-236 , www.ekspert-szkola.pl

OSK Omega Ozimek Jacek-kursy prawa jaz-
dy kat. A, B, B+E, C, C+E, Lipno, Osiedle  
W. Reymonta 6/61, tel. 889-307-337 

OSK UT. Jabłoński Maciej-prawo jazdy kat. A, 
B, B+E, C, C+E, Tłuchowo, tel. 502 452 902

Finanse/bankowość
Kantor Euro-Max możliwość negocjowania kursu 
walut, nakorzystniejsze ceny, tel. 54 288 30 11 

Marcinkowscy gospodarstwo szkółkar-
skie tel, Szychowo 18, tel. 698 587 647

Usługi
Auto handel/komisy

Auto Handel-komis skup i  zamiana, Marek 
Wiśniewski, Brodnica, ul. Lidzbarska 10B,  
tel. 603 858 933

Damar-auta sprowadzane z Niemiec, komis, trans-
port, Brodnica, ul. Sikorskiego 4, tel. 660 466 986

Budowlano/remontowe
Drewniane konstrukcje dachowe, Radomice 
119, tel. 604 493 762, 54 287 94 91

Piasek, żwir-piasek płukany, sucho siany, żwir, 
czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, tłuczeń, 
gruz-Dowóz, tel. 608 219 596

Ogrodzenia sprzedaż i  montaż,  
tel. 668 282 610

Wodny kolektor słoneczny sprzedaż, montaż, 
serwis, tel. 668 773 499

Karkon Zaporowicz-producent kotłów UKZ 
EKO-sprzedaż części, Golub-Dobrzyń, ul. Sz. 
Rypińska 50, kontakt pod nr. tel. 695 912 114, 
facebook.com/karkongd

Usługi hydrauliczno-ślusarskie, wodno-kan 
i CO. Wykonawstwo instalacji wodnych, kana-
lizacyjnych i CO. Montaż kotłowni. Radomin 
23b, tel. 512 295 280

Projektornia-meble na wymiar: m.in. kuchenne, 
biurowe, szafy przesuwne. Wyposażenia firm, 
aptek, przychodni lekarskich, inst. pożytku pu-
blicznego, tel. 662 116 657

Benstal-Ogród, Narzędzia, Stal, Rypin, Piłsud-
skiego 76A, tel. 54 230 90 66, 519 618 010

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

FHU Rolkop materiały budowlano-prze-
mysłowe, Lipno, ul. Jastrzębska 17A,  
tel. 605 085 007

FU Krystian Pawłowski-adaptacja podda-
szy, tynki elewacyjne i  dekoracyjne, malo-
wanie, gładzie, płytki, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 794 663 537

Gru-Met-piaskowanie z  dojazdem. Usługi  
ślusarsko-spawalnicze, tel. 888 471 801

Hurtownia materiałów budowlanych F.H.U. 
Rad-Met Radosław Będlin, Moszczone 40,  
tel. 513 178 323, 727 688 027

M-4 okna, bramy garażowe, drzwi, ro-
lety, parapety, Lipno, ul. 3-go Maja 16,  
tel. 54 288 35 82

Marex technika grzewcza i  sanitarna, Lipno,  
ul. Skępska 36, tel. 604 612 749

Max-Bruk-układamy kostkę brukową i  grani-
tową. Wykonujemy chodniki, parkingi, drogi, 
podjazdy, tarasy, ogrodzenia itp., Tłuchowo, 
tel. 790 547 678

Montaż przydomowych oczyszczalni ścieków, 
produkcja kotłów CO, usługi hydrauliczne, ko-
parką i  koparko-ładowarką, tel. 667 552 919, 
607 479 291

Ocieplanie pianką PUR, tynki i posadzki maszy-
nowe, tel. 501 202 840

P.P.H.U  Kalinowski-bramy, ogrodzenia, ba-
lustrady, usługi spawalnicze, Tłuchowo,  
tel. 512 442 245

P.P.H.U  Rom-Dom-więźby dachowe, pokrycia 
dachowe, obróbki blacharskie, budowa domów 
w systemie szkieletowym. Roman Ruszkowski. 
tel. 601-811-909

P.P.H.U. Michał Ostrowicki-usługi koparka-
mi, transport materiałów sypkich, Jasień 53a,  
tel. 505 840 026, 502 212 981

Panorama-sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, Rypin, ul. Kościuszki 54, 
tel. 509 728 154, 729 353 930

Schody drewniane, układanie podłóg/parkie-
tów, cyklinowanie, balustrady, tarasy, meble 
ogrodowe, Tłuchowo, tel. 602 636 101

 

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
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O G Ł O S Z E N I EOC/AC, mieszkania, rolne, firmy, na życie, po-
życzki, J. Stawarz, Tłuchowo, ul. Sierpecka 4,  
tel. 664 059 393

Ubezpieczenia OC/AC, rolne, majątkowe, ży-
ciowe, kredyty, inwestycje. Piotr Kycia, Lipno,  
ul. Mickiewicza 10, tel. 606 340 278

Inne
Dorabianie kluczy, ostrzenie noży, nożyczek, ma-
szynek, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40a,  
tel. 502 683 025

FHU Olek Sprzedaż dywanów, wykładzin,  
chodników, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Blum-Mar usługi leśne, wycinka drzew, pielęgnacja 
lasów, nowe nasadzenia, tel. 605 739 200

Składy opału
F.H. Dar-Pol-skład węgla Napole 80B,  
tel. 606 148 049

Dampol skład opału, Małki, tel. 508 173 746

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

F.H.U.  M. Onak skład opału, Kowalewo Pom., 
ul. Dworcowa 2, tel. 530 170 270

Skład opału S.C. Barbara Budzińska, Jerzy Bu-
dziński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 31A 
(naprzeciw Olkopu), tel. 56 683 48 46

Skład węgla, Golub-Dobrzyń, Szosa Rypińska 
(naprzeciw szpitala), tel. 881 005 188

Magazyn opałowy Marchewka, Golub-Dobrzyń, 
ul. Sokołowska 44, tel. 56 683 37 99

Inter-Pal ekogroszek, pellet, brykiet,  
tel. 531 132 203

Agromax-autoryzowany sprzedawca kato-
wickiego holdingu węglowego, Brodnica,  
tel. 56 498 23 39

Węglopol, skład węgla, Kamionka 17,  
tel. 609 092 360

Skład Opału Budowlana 1 Wąbrzeźno, 
tel. 534 219 900

Sport/rekreacja
Daria-siłownia tylko dla kobiet, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508-741-237

Hurtownia rowerów w Zieleniu-sprzedaż, serwis, 
naprawa, tel. 605 418 025

Salon firmowy Romet-skutery, motocykle, rowe-
ry, Rypin, ul. Piłsudskiego 47, tel. 600 261 092

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno,  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowe-
ry, części, akcesoria, serwis. Artykuły spor-
towe, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8,  
tel. 660 522 872

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery 
,części,  akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Farna 4, tel. 784 085 614

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Stacje kontroli pojazdów
J. Stuczyński, Kowalewo Pom., ul. Brodnicka 23, 
tel. 603 606 489

Okręgowa stacja kontroli pojazdów, Go-
lub-Dobrzyń, ul. Sokołowska 23 (naprzeciw  
targowiska), tel. 887 508 100, 666 879 762

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 54 444 71 15

Stacje paliw
Stacja paliw Lotos-Gabar Wrocki, tel. 56 683 69 66

Stacja Paliw Orlen-Frydrychowo 56,  
tel. 56 684 18 62

Transport
Transport, usługi ładowarką-Gabar Wrocki,  
tel. 601 656 616

Ubezpieczenia
M. Kiełkowska, ubezpieczenia OC, AC, majątkowe, 
Zbójno, tel. 506 032 523

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Golub-Do-
brzyń, ul. Pl. 1000 lecia 11, tel. 512 289 878

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Kowa-
lewo Pom., ul. Batalionów Chłopskich 4,  
tel. 517 710 660

Komunikacyjne, rolne, życiowe, mieszkaniowe, 
Wielgie, ul. Włocławska 10, tel. 604 906 775

Najtańsze OC, sprawdzone AC, uprawy, domy, na 
życie, Cezary Wioletta Kowalscy, Dobrzyń nad Wi-
słą, ul. Franciszkańska 19, tel. 502 172 308
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– Boże Narodzenie to czas, 
kiedy wszyscy stają się dla sie-
bie bardziej życzliwi, milsi  
i  zapominają o  wszelkich spo-
rach i  waśniach. Aby podkreślić 
wyjątkowy charakter tych świąt, 
uczniowie naszej szkoły tradycyj-
nie jak co roku wystawili jasełka 
bożonarodzeniowe – mówi Do-
rota Ulewicz, dyrektor SP Za-
krocz.

18 grudnia 2019 roku szkol-
ni aktorzy świetnie i  z  ogrom-
nym zaangażowaniem wcielili 
się w  swoje role, przypominając 
w ten sposób wydarzenia sprzed 

ponad dwóch tysięcy lat, kiedy 
to w Betlejem narodziło się Boże 
Dzieciątko. Świetności insceniza-
cji dodały pastorałki, kolędy, któ-
re napełniły wszystkich świątecz-
ną radością i sprawiły, że poczuli 
magię świąt. W  przedstawienie 
zaangażowane były również naj-
młodsze dzieci z oddziału przed-
szkolnego.

– Cieszymy się ogromnie, że 
w tak wyjątkowym momencie byli 
z nami rodzice. Kiedy część arty-
styczna dobiegła końca, występu-
jący aktorzy otrzymali gromkie 
brawa. Występ był niezwykłym 

przeżyciem zarówno dla aktorów 
jak i ich rodziców – dodaje Ule-
wicz.

Po zakończonym spektaklu 
głos zabrała właśnie dyrektor 
szkoły Dorota Ulewicz, która po-
dziękowała młodym artystom 
oraz ich opiekunom za przygoto-
wanie wyjątkowych jasełek oraz 
za wspaniałe wprowadzenie w at-
mosferę świąt. Złożyła także ży-
czenia przybyłym na uroczystość 
gościom, rodzicom, uczniom, na-
uczycielom i pracownikom szko-
ły. 

(red), fot. nadesłane

Pokazali aktorskie talenty
GMINA RYPIN  Jako, że takie inicjatywy są godne pochwały, wspominamy to co stało się udziałem uczn-
niów Szkoły Podstawowej w Zakroczu jeszcze w starym – 2019 roku
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Opłatek u strażaków
19 grudnia 2019 r. w komendzie powiatowej Państwo-
wej Straży Pożarnej w Rypinie odbyło się spotkanie 
opłatkowe.

Rypin

W  spotkaniu wzięli udział 
funkcjonariusze, pracownicy cy-
wilni, emeryci komendy powia-
towej PSP w Rypinie oraz zapro-
szeni goście w osobach: Krzysztof 
Cegłowski – Przewodniczący 
Rady Powiatu, Barbara Górecka – 
Wiceprzewodnicząca Rady Miasta 
Rypin, Jarosław Sochacki – Staro-
sta Rypiński, Paweł Grzybowski 
– Burmistrz Miasta Rypin, bryg. 
Robert Wiśniewski – Komendant 
Miejski PSP w  Toruniu, insp. Pa-
weł Cichacki - Komendant Powia-
towy Policji w Rypinie, ks. Kano-
nik Andrzej Krasiński – Proboszcz 

Parafii Świętej Trójcy w  Rypinie, 
Waldemar Murawski – Przewod-
niczący Podregionu NSZZ Solidar-
ność, dh Jan Pankowski – Prezes 
Powiatowy ZOSP w Rypinie.

Komendant powiatowy PSP 
w Rypinie st. bryg. Grzegorz Łyd-
kowski podziękował strażakom za 
zaangażowanie w przeprowadzo-
nych akcjach, a  także w  pracach 
na rzecz tutejszej jednostki oraz 
złożył wszystkim zgromadzonym 
i  przybyłym na spotkanie i  ich 
rodzinom życzenia Bożonarodze-
niowe.

(red), fot. PSP Rypin

W części artystycznej pt. „Bóg 
się rodzi” wystąpili: chór szkolny 
trzecioklasistów, przedszkolaki z 
obu grup wiekowych, pierwszo-
klasiści, uczniowie klas drugiej, 
piątej i szóstej oraz siódmo i 
ósmoklasiści. Betlejemskie świa-
tło pokoju przekazał komendant 
hufca ZHP w rypinie Artur Sugal-

ski.
– Serdecznie dziękujemy 

harcerzom i rodzicom za udział w 
uroczystości, którą przygotowa-
ły, obok wychowawców klas, pa-
nie Longina Rykaczewska i Iwona 
Skórzewska-Kudła – mówi Beata 
Nejno z SP Kowalki.

W ramach akcji minister-

stwa edukacji narodowej „Razem 
na święta” dzieci przygotowały 
również karty świąteczne, które 
rozesłano do mieszkańców Ko-
walk. Odbyła się także zbiórka 
dla schroniska Reksio w Brodnicy, 
które z darami uczniowie odwie-
dzili 17 grudnia.

(red), fot. nadesłane

Świętowanie 
z pomaganiem

GMINA RYPIN  19 grudnia 2019 r. odbyła się wigilia szkolna 
w Szkole Podstawowej im. Jan Pawła II w Kowalkach



Sukces przy stole
18 grudnia 2019 r. uczniowie ze Szkoły Podstawowej 
w Ostrowitem uczestniczyli w powiatowym turnieju 
tenisa stołowego w Rypinie.

Piłka nożna

Mecz noworoczny Lecha
W tradycyjnym meczu noworocznym seniorzy Lecha pokonali starszych kolegów 
i byłych piłkarzy klubu. Strzelcem pierwszego gola w roku 2020 był Martyn Tręde-
wicz, który zdobył bramkę na 1:0.

Tenis stołowy
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Lena Sekulska, Weronika 
Wielgus, Mateusz Krajewski, Do-
minik Michalski i Wiktor Ostrow-
ski okazali się niepokonani i 
zdobyli pierwsze miejsca. Lenę 
oraz Mateusza uznano także za 
najlepszych zawodników tych 

rozgrywek. Dzięki wygranej 
młodzi sportowcy zakwalifiko-
wali się do etapu wojewódzkie-
go zawodów, który odbędzie się 
13 stycznia 2020 r. w Toruniu.

(red), fot. UG Brzuze

W pierwszej połowie mecz 
był jeszcze wyrównany, ale dru-
ga połowa była już na korzyść 
pierwszego zespołu. Po nocy 
sylwestrowej zawodnicy obydwu 

ekip zagrali z humorem i na we-
soło, żeby podtrzymać tradycję. – 
Dziękujemy wszystkim obecnym 
na meczu i jeszcze raz życzymy 
wszystkiego dobrego na Nowy 

Rok 2020 – mówią działacze Le-
cha Rypin.

Dodajmy, że Seniorzy poko-
nali Oldboy’ów 10:5 (2:2).

(ak), fot. nadesłane

Ideą tego projektu biegowo–
edukacyjnego Tropem Wilczym 
jest oddanie hołdu Żołnierzom 

Wyklętym oraz propagowanie 
wiedzy na temat polskiego pod-
ziemia zbrojnego działającego na 

obszarze przedwojennej Polski 
w latach 1944-1963. Dystans biegu 
to 1963 metry, sama trasa wie-

dzie przez park miejski przy ul. E. 
Orzeszkowej.

Start biegu w całej Polsce jest 
jednakowy – to godzina 12:00. 
Liczba uczestników? Nieograni-
czona! – Zgłoszenia udziału biegu 
przyjmowane będą drogą elektro-
niczną przez formularz zgłosze-
niowy w  terminie od 13 stycznia 
2020 r. do 21 lutego 2020 roku. 
Zachęcamy do jak najszybszego 
zapisania się na listę startową, 
ponieważ w  tym roku Fundacja 
Wolność i Demokracja – krajowy 
koordynator imprezy – przyznała 
120 pakietów startowych. Ozna-
cza to, że aż  120 osób, które jako 
pierwsze zarejestrują swój udział, 
otrzymają unikatowe koszulki 
oraz medale – tłumaczy Jarosław 
Nowak, kierownik Wydziału Pro-
jektów Unijnych, Rozwoju i Spor-

tu.
Jak informuje magistrat, 

w  przypadku wolnych miejsc po 
21.02.2020 r. zapisy osób chętnych 
do udziału w  biegu odbędą się 
w  dniu biegu, tj. 1 marca 2020 r. 
w godzinach 10.00 - 12.00 w Biu-
rze Zawodów. Każdy uczestnik 
biegu zobowiązany jest do zareje-
strowania się w Biurze Zawodów 
w miejscu startu przed rozpoczę-
ciem biegu w  godzinach 10.00 - 
12.00. Udział w biegu jest bezpłat-
ny, o udziale w zawodach liczy się 
kolejność zgłoszeń. Bieg odbędzie 
się bez pomiaru czasu i bez wzglę-
du na warunki atmosferyczne.

W  planach także też posiłek 
regeneracyjny - po wojskowe-
mu – grochówka oraz kiełbaska 
z ogniska.

(mr)

Ruszają zapisy na 
Bieg Tropem Wilczym

REKREACJA  1 marca już po raz trzeci odbędzie się bieg „Tropem Wilczym. Bieg Pamięci Żołnierzy Wyklę-
tych”. Tradycyjnie już patronat medialny nad imprezą sprawuje tygodnik CRY
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